Iere. 25; millium assistebant ei. Erat apud Ie-  
re. Dominus etiam exercituum ap-  
pellatur. Neque abs re scriptura sa-  
cra, ut imbecillitati humanae metis  
occurreret, Sponsum appellat Do-  
minum exercituum, id est, cui omnes  
angelorum exercitus imperio obte-  
perant, dictis obsequuntur: sub eu-  
ius signis, eo vexillis militent. Peri-  
culum enim erat, ne forsan vetus il-  
la Synagoga, maxime propter pra-  
stantiam angelice naturae, illa vene-  
raretur & coleret, nisi ducem & im-  
peratorem Sponsum habere declara-  
ret. Nihil enim est post naturam di-  
uinam quod cum exercitibus istis,  
& militibus Sponsi possit conferri.  
Sponsus enim, quamvis radium suę  
lucis, bonitatis, sapientiae & poten-  
tiae omnibus rebus clementer insun-  
dat, in quo uno sira est secunda illa  
vis omnium rerum inserta, qua pro-  
ducuntur & generantur in terris tam  
admirabiles rerum varietates: ange-  
lis autem & militibus istis, ut potest  
multo propinquioribus, omnia ista  
infudit & copiosius & locupletius.  
Quidquid enim Sponsus habet opti-  
mum atque praestans, tribus per or-  
dinem tota natura lucet speculis. In  
angelo, in homine, in mole totius  
vniuersi. In angelis & militibus istis  
tamquam propinquioribus clarissi-  
me lucet: in homine aliquantulum re-  
motiore, obscurius: in mundo vero  
corporeo obscurissime. Obeaque; re  
admirabilis illa militum Sponsi na-  
tura, nullo impedita corporis onere  
vbi splendor Sponsi, sapientia boni-  
tate ac potentia suis animis tamquam  
speculis quibusdam vident insculpta;  
audiuimus illi inherenter, aperiunturq;  
cognoscunt, quam ceteræ creaturæ ab  
Sponso conditæ, sed ab eodem sepa-  
rate. Animus enim hominis ea con-  
ditione genitus est, ut propter virgē-

tes corporis & carnis necessitates, ad  
multa alia officia, post Spolum de-  
clinet. Quod fit, ut cum milites isti di-  
uinam Sponsi emicantem lucem lar-  
gius bibant, illiusq; virtutes hauriant,  
& exprimant abundantius, nulla sit  
ries post Sponsum ipsum, quæ Spon-  
si perfectiones sequuntur exanimat, aut  
vultus referat paternos, atq; milites  
isti. Sponsus semper in æternitate est:  
angelus totus in æternitate versatur;  
omnis eius operatio atq; essentia sta-  
bilis est & fixa, status autem æter-  
nitatis est proprius. Animus autem  
humanus partim in æternitate ver-  
satur, partim vero in tempore. Nam  
perdurat eius substantia, absq; villa-  
crementi aut de clementi mutatio-  
ne, illius autem operatio per tempo-  
ris momenta discurrat. Quapropter  
cum sit talis angelica natura, tam pra-  
claris dotibus egregie ornata ab Spō-  
so, periculum erat, ne homines admi-  
rantes tantum in militibus istis prestari  
& excellentiam, diuinos illis im-  
penderent honores. Ergo Scriptura  
nostra se attéperans ruditati, supre-  
mū habere imperatorē milites illos  
reuelauit, cum Sponsum appellat  
Dñm exercitū, vexillatū, seu electū  
ex millibus. Legimus enim plerosq;  
aras & delubra illis edificasse, sacri-  
ficijs coluisse, ex lignis & lapidibus  
imagines consecrasse. Plato in Ti-  
meno angelos deos appellat. Et Ho-  
merus, iuxta quorundam sententiam,  
non uno tantum in loco. Spōla proin-  
de, veterem scripturarū morem se-  
quuta, milites Sponsi angelos ap-  
pellat, ne humanus animus in gra-  
uissimos & perniciosos prolabere-  
tur errores. Et cum de amore, & cha-  
ritate summa præsenti Epithalamio  
disputetur, poterat quispiam ambige-  
re, an milites isti, & lites beatissimi,  
lumina charitate à nobis debeant

O 3 com-

complecti, tanquam in illis inueniatur summi boni ratio: sed ne quis id existimet, subiectos illos seruientes, militantes inducit.

*Caput eius aurum optimum, Comme-  
nus eius, sicut elata palmarum, nigra  
quasi toruus.*

**E**s — nō Hebræis auri massa, id quod nostra translatio, aurum appellavit optimū. Scribitur autē in textu Hebræo per duas dictiones & — nō quasi dicas, aurum selectissimum, & preciosissimum. Hec verò genus auri obrizō, quasi ophiazōn dixere latini. Hinc (vt arbitror) dignitas militaris fæct: David ducitur, que — nō appellatur, quasi titulus siue dignitas deaurata: & Latini, equites quosdam auratos appellat.

*Psal. 13.  
55, 57, 58  
59.* Extat in scriptio ista quinq; psal mortum titulis: quamvis alij inscriptionem illam ita interpretentur,

*Ixo. 25.  
Insignis, vel notatus. Principio caput Sponsi aurum appellat Sponta, vel quod caput sit aureum, vel quod arca testamenti coronam haberet auream per ambitum, & anulos aureos vel coronulas aureas in quatuor angulis: & mensa ipsa propitiatorij, præter hoc quod auro mundissimo fuit obducta, coronam auream habuit per totum ambitū: & arca ipsa Testamenti auro mundissimo obducta erat. Sumptu igitur occasione dicendi Sponsa ab arca ipsa testamenti, & mensa propitiatorij, caput Sponsi aurum optimum appellat. Sic enim & arca & mensa simul auro selectissimo fuere obducta. Illud igitur quod aurum selectissimum mensæ & arcæ Testamenti referebat, hoc ipsum Sponsa voluit exprimere cum caput Sponsi aureum dicit. Nam quis credat Deum Opt. Max. tam sollicité, tamq; sedulò iu-*

fisse arcam & propitiatorium auro mundissimo obducerentur, si inauratio illa nihil contineret arcani? Primò ergo Sponsi caput aurum optimum appellatur, quod aurum inter cetera metalla, quæ terra diuinita gignit, præstatisimum fit, nullamque cum illo de pretio aut de paritate & præstantia possit certare. Ut igitur Spōsa intelligeret, quidquid experendum videretur, quidquid pretiosum, id omni intra Sponsi naturam comprehensum, caput Sponsi aurum appellat. Est nobis in sita naturæ areano veheminentior quædam cupiditas diuinitatum & opum, earum denique rerum, quæ tota naturæ ambitu habentur pretiosissimæ. Hæc cupiditas homines natiuigare docuit, & in ipsa penetrare terræ viscera, Sponsus proinde, ut Spōsam auocaret ab huiusmodi studio rerum perituarum, docebat iam olim præcis illis temporibus in arca testamenti purissimo auro obducta, & corona aurea, caput se habere aureum, omnium perfectiones ipsa diuinitate contineri eminentius multo, quam in rebus ipsis versentur. Si igitur inter ea que hemines expetimus, primum locum obtinet aurum, Sponsus autem adeo auro abundant, ut & caput aureum habeat, & olim arca testamenti, mensa propitiatoris, anuli per quatuor angulos arcæ affixi, & multa alia quæ in tabernaculo erant, auro iubebantur obducis postulat ipsa ratio, ut quemadmodum in viscera terræ itur eruendi causa auri, camus in viscera cœli, ut diuinitas illas quæ nostri animi recessus possunt implete asse quamur. Forsan & caput Sponsi aurum purissimum appellat, ut quemadmodum in homine, caput principatum obtinet totius corporis, ita etiam